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لرزهبرجانجادهها
چند هفته ای می شود که روزهای سرد و برفی و یخبندان های 
کم است و با این که  کثر استان های ایــران حا ناشی از آن در ا
دل همه شهروندان از بارش ها و نــزولات آسمانی شاد شده 
ــاده ای نشان مــی دهــد بــاز هم  امــا افــزایــش آمــار تصادفات جـ
بی توجهی به راه ها و بالارفتن میزان لغزندگی آنها در کنار ناامنی 
خودروها کمافی السابق ادامه دارد.میزان خسارت های ناشی 
از تصادف های رانندگی در ایران، به دلایلی چون ایمن نبودن 
نیز فرهنگ غلط  و  خــودروهــا، غیراستانداردبودن جــاده هــا 
رانندگی به 20 برابر میانگین جهانی رسیده است.وقتی از آمارها 
صحبت می کنیم، حتما میانگینی از کل ماه های سال مد نظر 
است و بی شک روزهای تعطیل، بارانی و برفی می توانند ارقام 
را به شدت بالا ببرند.شاید دیگر زیبنده نباشد که به گذشته 
برگردیم و در کمال تاسف، صعودی بودن آمار کشته شدگان و 
معلولان ناشی از تصادفات جاده ای تا امروز را مرور کنیم.آنچه 
به ثبت رسیده، این است که بین سال های 1373 تا 13۹۹ بیش 
از ۵0۹ هزار نفر در ایران بر اثر تصادفات رانندگی کشته شده اند. 
برای درک بزرگی این آمار می توان از جنگ هشت  ساله ایران 

و عراق یاد کرد که مجموع شهدا به حدود 1۹0 هزار نفر رسید.
گــزارش سازمان بهداشت جهانی، عواقب مالی این  مطابق 
سوانح نیز فراوان بوده و در کشورهای با درآمد کم و متوسط، 
مرگ  ومیر ناشی از تصادفات جـــاده ای، بین 2 تا 7 درصــد از 
تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد.هر وقت از 
ایمن سازی و رفع نقاط حادثه خیز صحبت می شود، مسئولان 
امــا تحقیق مرکز  اعتبارات سخن می گویند  کمبود  از  یکصدا 
پژوهش های مجلس نشان می دهد هزینه های اقتصادی و 
کشور بالغ بر 8 درصد تولید  اجتماعی تصادفات رانندگی در 
ناخالص داخلی اســت؛ به طوری که هزینه مذکور فقط برای 

سال ۹0 چیزی حدود ۵2 هزار میلیارد تومان بوده است.
کرمان، خوزستان  استان های فارس، سیستان و بلوچستان، 
و اصفهان بیشترین میزان تلفات را در تصاد ف های رانندگی 
داشته اند که دلیل آن وجود نقاط حادثه خیز در راه ها و رعایت 
نکردن اصول رانندگی نسبت به مناطق دیگر است.اما در کنار 
این عوامل باید به کاهش بودجه راه سازی هم اشاره کرد که روند 
ترمیم جاده ها را با مشکل روبــه رو کرده و هر سال نیز به تعداد 
که بعضا عنوان  آنجاست  افـــزوده می شود.مشکل  ایــن نقاط 
می شود تعداد نقاط حادثه خیز جاده ای از رقم 10 هم گذشته و 
این به غیر از مواردی چون روزهای بارانی و برفی و لغزنده بودن 
راه ها و اتفاقات ناشی از آن است که جان بیشتری از شهروندان 
را می گیرد.در اروپای همیشه بارانی که زمستان های سختی را 
تجربه می کند هرگز میزان تصادفات به نصف ایران هم نمی رسد.

ETSC  یک سازمان غیرانتفاعی مستقل مستقر در بروکسل 
است که در حوزه کاهش تصادفات در حمل ونقل در حوزه اروپا 
فعالیت می کند.این سازمان در پایگاه تحلیلی و اطلاع رسانی 
خود، آمار خسارات جانی و مالی ناشی از تصادفات جاده ای در 
این اتحادیه را منتشر کرده که در بخشی از آن آمده: »در سال 
2020 میلادی 18هزار و 844 نفر در ترافیک جاده ای در اتحادیه 
اروپــا جان خود را از دست دادنــد که 10 هــزار و 847 نفر کمتر از 
سال 2010 و نشان  دهنده کاهش 37 درصدی است.«بر اساس 
این گزارش، تعداد جان  باختگان در تصادفات جاده ای اتحادیه 
اروپا بالغ بر 18 هزار نفر در یک  سال است، در حالی که طبق آمار 
پلیس ایران در کشورمان سال 13۹۹، 17 هزار نفر در تصادفات  
قربانی داده ایم. یک تناسب ساده وضعیت ما را نشان می دهد 
وقتی بدانیم اتحادیه اروپا حدود 4۵0 میلیون نفر جمعیت دارد 

و تعداد خودروهای آن بسیار بیشتر از ایران است.

خبر

)عج( رفسنجان  دکتر روح ا... صابری، رئیس دانشکده کشاورزی دانشگاه ولی عصر
با  از عوامل پروبیوتیک  با استفاده  با اشــاره به تولید نهال پسته  کرمان  استان 
تکنیک انکپسولاسیون برای نخستین بار در کشور در این مرکز علمی، گفت: یکی از 
مشکلات در باغ های پسته، وجود یک سری بیماری ها مثل گموز یا نماتود است که 
باعث می شود درخت در طول زمان بسیار ضعیف و گاهی اوقات خشک شود. به 
همین دلیل تصمیم گرفتیم نهالی تولید کنیم که زمانی به باغ پسته منتقل می شود، 

در صورت وجود آلودگی در باغ، این نهال آلوده نشود.

مبین علی  میر، مدیر بازارچه های مرزی سیستان و بلوچستان در مراسم افتتاح 
کستان  پنجمین گذر مرزی استان گفت: این گذر با کمک مسئولان ایران و پا
با هدف وحدت و برادری، اشتغال و معیشت مردم و حفظ امنیت توسط خود 
مردم راه اندازی شده و امیدواریم به زودی شاهد رونق اقتصادی در نوار مرزی 
کستان و افغانستان در  باشیم.وی افزود: هم مرزی سیستان و بلوچستان با پا
شرق و دسترسی به آب های آزاد دریای عمان در جنوب، راه را برای نقش آفرینی 

استان در تجارت، ترانزیت خارجی و مبادلات مرزی فراهم کرده است.

تولید
نهالپستهبافناوری
انکپسولاسیون

افتتاحپنجمین
مرزیایرانو گذر
کستان پا

دلهاودیدنیها »قم«شهر
مسلمانان  و  حکومت ها  تمام  مد نظر  همیشه  مذهبی  شــرایــط  به دلیل  قــم 
کشورهای همسایه و جهان بوده است. با این که این منطقه به علت وجود 
از عــزت و جایگاه  حــرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( و مسجد جمکران 

ی دارد  خاصی برخوردار است اما خوب است بدانیم قم آن قدر جای گردشگر
ی به آنها زد. قم شهر دل ها  که بعد از زیارت این دو مکان مقدس حتما باید سر

vv.و دیدنی هاست که نباید آن را از دست داد

گردشگری

ایران  کاروانسراهای  تازه ساخت ترین  از  یکی  حوض سلطان  کاروانسرای 
محسوب می شود که در دوره ناصرالدین شاه قاجار احداث شده است. 

کاروانسرای حوض سلطان به سبک معمول و دارای سه تالار  ساختمان 
گوشه بنا ست. در هریک از ایــن تــالارهــا، سکویی بین  ســتــون دار در سه 
کــاروانــســرا بــه جــای ایــن کــه جلوتر از  ــردر ایــن  ــود دارد. س چهار ستون وج
ــای دالبری و ستون های  دیــوارهــای اطــراف باشد، عقب رفته و با ازاره هـ
کوتاه بالای دیوارها تزئین شده است. همچنین به جای ایوان اصلی، یک 
عقب رفتگی در حیاط دیده می شود و پشت آن تالار پذیرایی است. این 
سبک ساختمانی در خانه های کاشان و یزد معمول بود ولی نظیر آن در 

کاروان راهای دیگر مشاهده نشده است.
ایران  کاروانسراهای  سایر  با  حوض سلطان  کاروانسرای  معماری  سبک 

متفاوت است. که در مجاورت یکدیگر  گنبد سبز متشکل از سه آرامگاه است  مجموعه  مقابر 
گرفته اند. این آثار تاریخی در شرق شهر قم واقع شده  است. این مقابر به  قرار 
نام های دیگری همچون مقابر دروازه  کاشان و برج آرامگاهی گنبد سبز معروف 
، این عمارات  است. طبق کتیبه های موجود در مجموعه  تاریخی مقابر گنبد سبز
در قــرن هشتم هجری قمری به عنوان آرامــگــاه و محل دفــن خــانــدان صفی از 
کمان شهر قم احداث شده است؛ هرچند به اعتقاد مردم، این سه آرامگاه  حا
که شهر قم را در دوران اسلامی  متعلق به سه نفر از بزرگان عرب اشعری است 
احیا کرده اند. آنها صاحبان این مقابر را سعد، سعید و مسعود می پندارند اما این 
موضوع با توجه به تاریخ برج  مقبره هایی که در مناطق مختلف ایران وجود دارد و 
همچنین سرگذشت شهر قم، چندان درست نیست. به طور کلی می توان با توجه 
به نوشته های حک شده در کتیبه های تاریخی این مجموعه، مقابر گنبد سبز را 
، متاسفانه  مدفن خواجه اصیل الدین و خواجه علی صفی در نظر گرفت؛ فرد دیگر

به دلیل از بین رفتن کتیبه  سومین گنبد، ناشناس مانده  است.

بازار قدیم قم یکی از بهترین جاذبه های گردشگری این استان است که ساخت برخی از 
قسمت های آن به دوره سلجوقی و ایلخانی باز می گردد.

ــازار نــو در زمــان  گرفته و بـ ــازار در دوره صــفــوی و دوره قــاجــار شکل  امــا بخش اصــلــی بـ
ناصرالدین شاه ساخته شده اســت؛ ضمن این که در دو سوی این راسته نو، ساخت 
بناهای دیگری مثل تیمچه بزرگ به چشم می خورد.در سال های نخست دوره پهلوی 
بر مبنای ضرورت های تجاری موجود، بخش هایی به بازار نو الحاق شد. حدود ۵0 سال 
پیش به مــوازات توسعه شهر قم و به دلیل احداث خیابان های جدید، بازار را به چند 
بخش تقسیم کردند و قسمت هایی از آن برای همیشه از میان رفت. در طول جنگ ایران 
، از بازار قدیم قم، دو بخش  و عراق نیز بازار قدیمی تا حدی تخریب شد. در حال حاضر

»بازار کهنه« و »بازار نو« بر جای مانده  است که هرکدام تقریبا یک کیلومتر طول دارد. 

کاروانسراییتازهساخت

قمترکیبجدیدوقدیم بازار

مقبرههایگنبدسبز

وی  ر و بلوچستان استانی که  سیستان 
گروه جامعه

سجاد مرسلی
وت های مختلف خوابیده  گنجینه ای از ثر
ومیت را در اذهان تداعی  اما هنوز هم شنیدن نامش، فقر و محر
ی  فلز کمربند  وی  ر گرفتن  قـــرار  به دلیل  منطقه  ایــن  می کند. 
در  ی  سرمایه گذار زمینه  در  مستعد  استان های  از  یکی  جهان، 
حـــوزه مــعــدن محسوب مــی شــود. وجـــود مــعــادن متنوع و نیاز 
ی  وی بحث بیکار آنــهــا، مــی تــوانــد خط بطلانی ر بــه  صنایع دنــیــا 
ود سرمایه گذاران به بخش  سیستان و بلوچستان باشد و با ور
ایــن منطقه، حتما چهره ای  مــعــادن و فعال شــدن ظرفیت های 

دگرگون شده از آن ترسیم خواهد شد.
هنوز  بلوچستان  و  سیستان  معدنی  ظرفیت های  از  ی  بسیار
ی از ایــن ظرفیت ها  ناشناخته مانده و نیاز اســت با بــهــره بــردار

زمینه ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی استان فراهم شود.

کشاورزی این  گردشگری و  از مهم ترین مزیت های  طبیعت بکر یکی 
کنار آن، وجــود معادن طــلا، مس و منیزیت بسیار  منطقه اســت و در 
کــه می تواند باعث توسعه و ایــجــاد اشــغــال پــایــدار بــرای  اهمیت دارد 
کار شود.اما فقط توضیح دادن در مــورد پتانسیل ها  جوانان جویای 
کارساز نیست و مسئولان باید نگاه ویژه ای به توانمندی های این استان 
در راستای شکوفایی صنایع و ایجاد مشاغل پایدار داشته باشند زیرا 

این یک تکلیف ملی است تا شاخص های توسعه ای افزایش یابد.

     گنجینه بزرگ معدنی
مواد  از  بزرگی  گنجینه  معدن،   400 داشتن  با  بلوچستان  و  سیستان 
کــه ســرمــایــه گــذاران بــه ویــژه بنگاه های بــزرگ  معدنی به شمار مــی آیــد 
اقتصادی می توانند با نگاه ویژه به این منطقه از ظرفیت های فراوان 

آن استفاده کنند.

ــود و در  کــتــشــاف مــحــدود و دانـــش فنی انـــدک ب ــال پــیــش، ا تــا چند س
استخراج بعضی از مواد معدنی هیچ موفقیتی حاصل نشده بود اما امروز 
و با وجود دانش و مهارت های لازم، راه بهره برداری از معادن باز شده 
کمترین زمان ممکن  و با ورود تکنولوژی روز دنیا به ایران می توان در 

بیشترین بهره را از این منابع برد.
از ظرفیت های سیستان و بلوچستان همین بس که بدانیم تا عمق یک 
هزار متری زمین در این منطقه ذخیره معدنی وجود دارد. به همین 
دلیل بهره برداری از آنها نیازمند نگاه ویژه  ملی است و شرکت های مستقر 
که ظرفیت لازم بــرای تامین دانــش فنی  در پــارک هــای علم و فــنــاوری 
بهره برداری از معادن را دارند، می توانند به این موضوع ورود پیدا کنند.

سال گذشته بود که اعلام شد 30 میلیون تن ماده معدنی طلا در این 
کنون چهار معدن طلا در سیستان و  منطقه شناسایی شــده و هم  ا

بلوچستان وجود دارد که در سه معدن سرمایه گذاری شده است.

فراموش نکنیم در این منطقه ذخایر آهن زیادی وجود دارد که در این 
حوزه هنوز کار خاصی صورت نگرفته و همه منتظر سرمایه گذار هستند 

کتشاف آغاز شود. تا ا

     عزم دولت برای اکتشافات
اختصاص اعتبار به منظور ایجاد و تکمیل زیرساخت های بخش معدن 
و صنایع مرتبط به ویژه ایجاد راه هــای دسترسی به واحدها و صنایع 
معدنی یک ضرورت مهم برای به فعلیت رساندن این حوزه محسوب 
می شود که دولت سیزدهم قصد دارد آن را پیگیری کند و در حال حاضر 

در دستور کار قرار دارد.
گرفته تا نیمه نخست سال جاری  بر همین اساس از اقدامات صورت 
کتشافی در سطح استان با مساحتی بالغ  می توان به انجام مطالعات ا
بر 1800 کیلومترمربع توسط بخش خصوصی با پیش بینی سرمایه گذاری 
، تهیه نقشه های زمین شناسی از  400 میلیارد ریــال و اشتغال 20۵ نفر
شهرستان های زاهدان، میرجاوه، تفتان، خاش و ایرانشهر در مساحتی 
کیلومتر مربع توسط ســازمــان زمین شناسی و  بــر 22 هــزار و 400  بالغ 
به میزان  کشف ذخایر جدید  و  ، شناسایی  کشور کتشافات معدنی  ا
سطح  در  کوهی  مخلوط  و  مرمریت  منیزیت،  شامل  تن  7/2 میلیون 
استان اشاره کرد که گوشه ای از برنامه های دولت در حوزه معدن است.
گزارش ها نشان می دهد میزان تولید مواد معدنی استان در نیمه نخست 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته دو برابر رشد داشته و 
در این مدت پنج معدن کوچک مقیاس احیا و به چرخه تولید بازگشته 
گذاری معدن، داشتن کارخانه صنایع  ک های مهم وا است.یکی از ملا
که می تواند اشتغالزایی  فــرآوری و تولید از سوی سرمایه گذاران است 
را به همراه داشته باشد و بر همین اساس تا کنون بیش از 8000 نفر در 

پروژه های معدنی سیستان و بلوچستان مشغول به فعالیت شده اند.
کرومیت و  کانسنگ طلا،  آنتیموان، منیزیت، تیتانیوم،  معادن مس، 
از ظرفیت های مهم سیستان و  کوچک و بزرگ مقیاس  سایر معادن 
بلوچستان محسوب می شود که دولت تلاش فراوانی برای فعال کردن 

آنها و استفاده از این ظرفیت ها دارد.
علاوه  می تواند  معدن  بخش  در  سرمایه گذاری  مزیت های  شناخت 
بر هدایت سرمایه ها و منابع به سمت بــهــره بــرداری، تــوان رقابتی در 
که این امر در سیستان و بلوچستان  کند  بازارهای بین المللی ایجاد 

به عنوان رنگین کمانی از معادن، دور از انتظار نیست.

وه ایران سیداحمد هاشمی اشکا| گر

یادداشت

برای خواندن گزارش تصویری 
کیو آرکد  را  اسکن کنید 

خوابسیستانوبلوچستانرویطلا
30 میلیون تن ماده معدنی طلا شناسایی شده و از 4 معدن طلا در 3 معدن سرمایه گذاری شده است

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4321همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ ۹ در ۹ تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4320


